
,  R ESTADO DO PARANÁ 

ri~M., PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Re latór io de Comprovante de Abertura dê Processos 

Filtros aplicados ao relatório 

Número do processo: 000114212020 

Número do processo: 	000114212020 

Solicitação: 	 215- Ofício 

Número do documento: 

Requerente: 	 3855 - CARLOS DIEGO TRAIN 

Beneficiário: 

Endereço: 	 Rua CHARQUEADA N 142 - 84620-000 

Complemento: 

Loteamento: 	 Condomínio: 

Telefone: 	 Celular: (42) 98806-2019 

E-mail: 	caditrain@yahoo.com.br  

Local da prot000lizaçáo: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Localização atual: 	001.001.001 - PROTOCOLO 

Org. dedsstino: 	001.001.005- COMPRAS 

otocolrjdo por: PROTOCOLOPMCM 	 Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

'tuaçâo: Não analisado 	 Em trâmite: Sim 	Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Protocolado em: 0210612020 09:30 	 Previsto para: 	 Concluído em: 

Súmula: Ofício -17412020 

Observação: 

Página 1/1 

ti o 
	Data: 07J06I22O 

Numero único: 1T9 6V6 26H 00 

Número do protocolo: 12970 

CPF/CNPJ do requerente: O 	
' 

CPF/CNPJ do bereficiário: 

Bairro: CENTRO 

Município: Cruz Machado - PR 

Fax: 

Notificado por: E-mail 

I R IZj- çLd,9 
PROTOCOLOPMCM 

(Protocolado por) 

t\CARL'OTRAlN 	 IT. 
Horc: 

Sistema: Protocolo Fly 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 00 526 
CRUZ MACHADO - PR 

Ofício n°17412020 	 Cruz Machado, 02 d 	!° 

ILMA SRA 
VERA BENZAK KRAWCZIK 
DEP. DE LICITAÇÕES 

Prezada 

Venho através do presente, solicitar a aditivo de valor e prazo do Contrato da 

empresa ANGELA REGINA FLYEWSKI, qual presta serviços de Sessões de 

Fisioterapia na Clínica Municipal de Fisioterapia visto que o vencimento do Contrato 

acima citado expira em 04 de junho de 2020, sendo desta maneira feito um aditivo 

de 06 meses. 

O referido aditivo se faz necessário até o chamamento através de Concurso 

Público de possíveis candidatos aprovados no certame 00212019, tendo em vista a 

continuidade dos atendimentos na referida área considerando a demanda de 

pacientes que necessitam dos referidos serviços, bem como, os pacientes em 

tratamento, ressaltando a necessidade pela manutenção da profissional em virtude 

do período pandêmico causado pelo Coronavirus. 

Sem mais para o momento 

Secretário Municipal de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 
Avenida Presidente Getulio Vargas, s/n - Centro - 84620-000 - Cruz Machado - Paraná - Brasil - 

Fone: (42) 3554-1294 Fax: (42) 3554-1294 
saudecruzmachad(brturbo.com.br  



p 

SOLICITAÇÃO DE PARECER CONTÁBIL 

Venho através do presente, solicitar a elaboração de PARECER CONTÁBIL referente à 

intercessão de ADITAMENTO DE CONTRATO, em atendimento a requerimento autônomo 
conforme justificativa anexa - Referente ao Contrato sob n° 06012017, REGÃO PRESENCIAL 
03712017 seqüencial 3463.. 

CONTRATADA: Ângela Regina 1. Fyewski - ME 

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção de sociedade empresária especializada para 

o Registro de Preço objetivando a contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços profissionais de Enfermeiro, Técnico de Reabilitação de Dependentes 

Químicos, Técnico de Enfermagem, Nutricionista, Farmacêutico, Fisioterapeuta e 

Profissionais Médicos pra consultas ambulatoriais e plantões, pelo período de 06 (seis) 

meses até a ocupação das vagas por servidores efetivos em concurso público, em seus 

itens 

DO VALOR: 3.41 3,20 (três mil quatrocentos e treze reais e vinte centavos 

DO PRAZO:02 (dois) meses 

Data de início do contrato: 03 de abril de 2020 

Cruz Machado/PR, 02 de junho de 2020 

Requisitante 

Graziela Braun 

"- -7 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Av. Vitória, 2511 Centro 84620-000 	 - 

(42) 3554-1222 
www.pmcm.pr.gov.br 	 fl 90528 

Cruz Machado, 08 de Junho de 2020. 

Parecer Contábil 202/2020 

Referente à Solicitação: Secretaria Municipal de Saúde - Ãngela Regina 1. Fyewski ME 

Aditamento de Contrato 06012017, Pregão Presencial 03712017 

Em Atenção à solicitação da Sra. Graziela Braun, para verificar a existência de recursos 
orçamentários. 

Certifico que: 

O referido parecer é NEGATIVO, tendo em vista que o Parecer 11212020 já foi 
emitido somente para 2 (dois) meses, sendo que já estava em fase de chamamento de 
candidato aprovado no Concurso Público, o qual foi realizado para substituição de 
terceirizados. 

Saliento ainda que no dia 04 de Maio de 2020, foi publicada no Diário Oficial do 
município, o Decreto 328212020 o qual nomeia servidora aprovada no Concurso para o 
cargo em questão. 

Jeiferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 05634210-8 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE 	000529 
CRUZ MACHADO-PR 

Ofício n°174/2020 	 Cruz Machado, 02 de junho de 2020 

ILMA SRA 
VERA BENZAK KRAWCZIK 
DEP. DE LICITAÇÕES 

Prezada 

Venho através do presente, solicitar a aditivo de valor e prazo do Contrato da 

empresa ANGELA REGINA FLYEWSKI, qual presta serviços de Sessões de 

Fisioterapia na Çínica Municipal de Fisioterapia visto que o vencimento do Contrato 

acima citado expira em 04 de junho de 2020, sendo desta maneira feito um aditivo 

de 06 meses. 

O referido aditivo se faz necessário até o chamamento através de Concurso 

Público de possíveis candidatos aprovados no certame 00212019, tendo em vista a 

continuidade dos atendimentos na referida área considerando a demanda de 

pacientes que necessitam dos referidos serviços, bem como, os pacientes em 

tratamento, ressaltando a necessidade pela manutenção da profissional em virtude 

do período pandêmico causado pelo Coronavirus. 

Sem mais para o momento 

Secretário Municipal de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 
Avenida Presidente Getulio Vargas, sln - Centro - 84620-000 - Cruz Machado - Paraná - Brasil - 

Fone; (42) 3554-1294 Fax: (42) 3554-1294 
saudecruzmachadbrturbocombr 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Av. Vitória, 2511 Centro 84620-000 

-- 	. 	 (42) 3554-1222 
•www.pmcm.pr.gov.br 	 o o 	o 

"Semeando o huturo" 	 ' 

Admfraçáo20T1-2O2O 

PORTARIA N° 50212020 

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
QUE ESPECIFICA. 

EUCLIDES PASA, Prefeito Municipal, no uso e gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica do Município, considerando a necessidade do 
cumprimento do disposto no Artigo 67 da Lei de Licitações (8.666193), considerando o 
Decreto Municipal n 02930 de 08 de Janeiro de 2018 e a Instrução Normativa n° 
00912018, RESOLVE 

Art. l - Designar o servidor Vitor Augusto Cortiana Krieger, matrícula n° 544, 
ocupante do cargo de Médico, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução 
do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Cruz Machado e a empresa K. H. 
Menezes - CNPJ n° 26.770.99910001-41, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços profissionais médicos pra consultas 
ambulatoriais, conforme processo 06812017, Pregão 03712017. 

Art. 2° - Compete ao fiscal ora designado as atribuições especificadas no 
Decreto n 02930 de 08 de Janeiro de 2018 e na Instrução Normativa n° 00912018, bem 
como atendimento a Lei n° 8.666193 no que for pertinente à execução dos contratos. 

Art. 3 0  - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de Julho de 2020, e terá 
vigência até o vencimento do contrato ou até a sua rescisão; e no caso de 
produtos/materiais até o término da entrega total. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Cruz Machado, Estado do Paraná, em 11 de Agosto de 2020. 

Euclides Pasa 
Prefeito Municipal 



3) 	.- 

000531 

SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO 

Venho através do presente, solicitar a elaboração de PARECER JURÍDICO referente à 

intercessão de ADITAMENTO DE CONTRATO, em atendimento a requerimento autônomo 
conforme justificativa anexa - Referente ao Contrato sob n° 06012017, REGÃO PRESENCIAL 
03712017 seqüencial 3463.. 

CONTRATADA: Ângela Regina 1. Fyewski - ME 

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção de sociedade empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivando a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços profissionais de Enfermeiro, Técnico de Reabilitação de Dependentes 
Químicos, Técnico de Enfermagem, Nutricionista, Farmacêutico, Fisioterapeuta e 
Profissionais Médicos pra consultas ambulatoriais e plantões, pelo período de 06 (seis) 

meses até a ocupação das vagas por servidores efetivos em concurso público, em seus 

itens 

DO VALOR: 3.413,20 (três mil quatrocentos e treze reais e vinte centavos 

DO PRAZO:02 (dois) meses 

Data de início do contrato: 03 de abril de 2020 

Cruz Machado/PR, 02 de junho de 2020 

o 
Requisitante 

Graziela Braun 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR 
Avenida Vitória, 251, Cenho, Cruz Machado-PR 

Telefone: (42) 3554.1222 	 053 
CNPJ n° 76.339.68810001-09  

PARECER JURIDICO N° 272/2020 

ASSUNTO: Termo de Aditivo do Contrato n° 060/2017. 
L. 

1. RELATÓRIO 

Foi encaminhado a este Departamento a solicitação da Sra. Graziela 

Braun, na qual requer parecer jurídico referente ao aditamento de prazo do 
Contrato n° 060/2017 e sequencial n° 3463. 

O contrato acima citado possui como objeto a contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços profissionais de Enfermeiro, Técnico de 

Reabilitação de Dependentes Químicos, Técnico de Enfermagem, Nutricionista, 

Farmacêutico, Fisioterapeuta e Profissionais Médicos para consultas ambulatoriais e 

plantões. 

A solicitação veio acompanhada com o Ofício n° 174/2020 do Secretário 

Municipal de Saúde, no qual solicita o aditivo de valor e prazo do Contrato da 

empresa Angela Regina Flyewski, que presta serviços de sessões de fisioterapia na 

Clínica Municipal de Fisioterapia. 

2. ANÁLISE E CONCLUSÃO 

Ressalta-se, inicialmente, que este parecer é meramente opinativo, não 

vinculando-se com o mérito, ademais, a análise feita neste parecer restringe-se a 

verificação dos requisitos formais e jurídicos, abstendo-se da análise dos aspectos 

técnicos, econômicos e/ou discricionários. 

O objetivo principal do Termo de Aditivo é a prorrogação pelo prazo de 

02 (dois) meses do Contrato n° 060/2017, totalizando o valor de R$ 3.413,20 (três 

mil, quatrocentos e treze reais e vinte centavos). 

Em análise a Solicitação e ao Ofício n° 174/2020 do Secretário Municipal 

de Saúde, emito parecer negativo para o aditivo ao Contrato n° 060/2017, tendo em 

vista o Concurso Público n° 02/2019 realizado pela Municipalidade, no qual possui 

em seu quadro candidato ao cargo de fisioterapeuta, devendo ser respeitada à regra 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR 
Avenida Vitória, 251, Cenho, Cruz Machado-PR 

Telefone: (42) 3554.1222 	 000533  - 	 CNPJ n° 76.339.68810001-09 

do artigo 37, II, da Constituição Federal, o qual exige a aprovação em concurso 

público para a investidura em cargo ou emprego público. 

É o Parecer, salvo melhor juízo. 

Cruz Machdo/PR, 03 de junho de 2020. 

J'3 LEA ONELL 
OAB 16.474 
ADORA MUNICIPAL 



SECRETARIA MUNICIPAl, DE SAÚDE 

r . 	 CRUZ MACHAD O - PR 

Ofício n°07612020 	 Cruz Machado, 30 de março de 2020 

ILMOSR 
RONALDO SHRIBENIG 

 

MD. PREFEITO MUNICIPAL (em exercício) 

Prezado 

Venho através do presente, solicitar a renovação do Contrato da empresa 

ANGELA REGINA FLYEWSKI, qual presta serviços de Sessões de Fisioterapia na 

Clínica Municipal de Fisioterapia visto que o vencimento do Contrato acima citado 

expira em 04 de abril de 2020, sendo desta maneira feito um aditivo de 06 meses. 

O referido aditivo se faz necessário até a abertura de Concurso Público e ou 

processo licitatório, tendo em vista a continuidade dos atendimentos na referida área 

considerando a demanda de pacientes que necessitam dos referidos serviços, bem 

como, os pacientes em tratamento, ressaltando a necessidade pela manutenção da 

profissional em virtude do desligamento da Tatiane Busch ao qual teve o contrato 

findado por ter atingido o prazo máximo de 60 meses. 

Sem mais para o momento 

Â49 
Carlos Die'o Train 

Secretário Municipal de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 
Avenida Presidente Getulio Vargas, s/n - Centro - 84620-000 - Cruz Machado - Paraná - Brasil - 

Fone: (42) 3554-1294 Fax: (42) 3554-1294 
saudecruzmachadbrturbo.com.br  



,v i 	 -. 

Q(535 

SOLICITAÇÃO DE PARECER CONTABIL 

Venho através do presente, solicitar a elaboração de PARECER CONTABIL referente à 
intercessão de ADITAMENTO DE CONTRATO, em atendimento a requerimento autônomo 
conforme justificativa anexa - Referente ao Contrato sob n 0 06012017 Pregão Presencial 
6812017, seqüencial 3463. 

CONTRATADA: ANGELA REGINA 1. FYESKI - ME 

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção de sociedade empresária especializada para o 
Registro de Preço objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços profissionais de Enfermeiro, Técnico de Reabilitação de Dependentes Químicos, 
Técnico de Enfermagem, Nutricionista, Farmacêutico, Fisioterapeuta e Profissionais Médicos 
pra consultas ambulatoriais e plantões, pelo período de 06 (seis) meses até a ocupação das 
vagas por servidores efetivos em concurso público, em seus itens 
DO VALOR: R$ 10.239,00 (dez mil duzentos e trinta e nove reais) 
VALIDADE: 06 (seis) meses 
DATA DO VENCIMENTO: 0410412020 
DATA INÍCIO DO CONTRATO: 0310412017 

PREVISÃO 

1 Previsão de dotação serviço 1 	 R$ 10.239.00 

TOTAL APROXIMADO 
	

R$ 10.23 

Cruz Machado/PR, 01 de abril de 2020. 

(IOÀJ '34W.m\ 

(tO 
Requisitante 

Graziela Braun 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Av. Vitória, 2511 Centro 184620-000 

(42)3554-1222 
- - 

www.pmcm.pr.gov.br 	 O j o 

Cruz Machado, 01 de Abril IPUNk. i, 

Parecer Contábil 11212020 

Referente à Solicitação: Secretaria Municipal de Saúde - Angela Regina 1. Fyeski - ME - 

Aditamento de Contrato 06012017, Pregão Presencial 6812017 

Em Atenção à solicitação da Sra. Graziela Braun, para verificar a existência de recursos 
orçamentários. 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões) 
especificada (s) abaixo (s); 

( ) - NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

( ) - Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos orçamentários: 2020 

Cód. 
Reduzido 

Unidade 
Orçamentária 

Projeto! 
Atividade Elemento Despesa Recurso Saldo Disponível Valor Previsto 

74 04.01 2.014 3.3.90.34.00.00.00 1.000 R$ 421.304,50 R$ 1.706,50 

Total R$ 1.706,50 

O referido parecer é para 30 (trinta) dias, tendo em vista a realização do Concurso Público, 
onde o candidato aprovado para o cargo em questão irá assumir em até 30 dias. 

Jeiferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 05634210-8 


